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Mötesanteckning Ledningsrådet för hjälpmedel, 2025-03-12 

Tid: Kl. 09:00 - 10:40 

Plats: Digitalt via Teams 

 
Närvarande    
VGK   Anna Andersson Fyrbodals Kommunalförbund  

Maria Ljung  Göteborgsregionens Kommunalförbund  
Helene Nordling Sjuhärads Kommunalförbund  
Carina Arvidsson Skaraborgs Kommunalförbund 

VGR   Katarina Edlund Habilitering & Hälsa   
Carina Helgesson  Regionhälsan och Närhälsan 
Camilla Nilsson  Privat regional primärvård  

Ordförande  Magnus Kronvall VGR, Koncernkontoret 
Vice ordförande Maria Olsson  VästKom, strateg 
Försörjare  Erica Cedervret Nilsson Områdeschef Hjälpmedelscentralen 

Förhinder  Ingegärd Ljungqvist Göteborgs Stad 
Lena Ludvigsson Skaraborgs kommunalförbund (adj. socialtjänst) 

Charlotte Widell  Sjukhus  
Vakant   VGR   Sjukhus 
Inbjudna  Kim Engwall  Samverkansfunktionen, socialtjänst (4a) 

Rosanna Björklund Projektledare VästKom (4a) 
Henric Wichmann Samverkansfunktionen (4b) 
Piotr Gabrys  Samverkansfunktionen (4c) 
Anders Carlson  Försörjningsförvaltningen (4c) 

Samverkans- 
funktionen  Linda Augustsson, administrativt stöd och Anette Alfredsson, sekreterare 
 

1) Godkännande av dagordning och föregående anteckningar 

a) Magnus Kronvall hälsar alla välkomna till dagens möte, särskilt till Camilla 
Nilsson som är ny representant för privat regional primärvård. Samtliga 
närvarande presenterar sig. 
 
Dagordningen fastställs.   

 
b) Föregående mötesanteckning justeras och läggs till handlingarna samt 

publiceras på Vårdsamverkans webbplats.  

2) Rapporter från försörjningsförvaltningen 

Inget att rapportera på detta möte. 

3) Beslutsärenden 

a) Handlingsplan för utveckling av samarbetsorganisationen för hjälpmedel 
Föredragare: Maria Olsson 
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Beslutsunderlag har funnits tillgängligt inför mötet. Linda Augustsson och 
Anette Alfredsson från samverkansfunktionen har tillsammans med Maria 
tagit fram ett förslag på handlingsplan.  Ledningsrådets medlemmar har 
getts möjlighet att lämna synpunkter på planen inför mötet. Inkomna 
synpunkter har arbetats in i handlingsplanen och är även synliggjorda i ett 
eget blad i underlaget. 
 
Maria ger en översiktlig beskrivning av handlingsplanens olika delar som 
består av områdena organisation, arbetssätt och ekonomi.  
 
I sammanhanget lyfter kommunal representant en fråga om 
kostnadsansvar och förtroendeförskrivning, som kommit upp i samband 
med arbetet kring nytt hälso- och sjukvårdsavtal. Chefer och ledare 
upplever att det är svårt att hitta den informationen i Handbok för 
personliga hjälpmedel på Vårdsamverkans webbplats. Det framförs 
önskemål om att publicera en lista som anger vilka produkter som endast 
regionen har kostnadsansvar för.  
 
Ställningstagande: Ledningsrådet för hjälpmedel fastställer föreslagen 
handlingsplan för utveckling av samarbetsorganisationen för hjälpmedel.  
 
Fortsatt hantering: Arbete i enlighet med handlingsplanen påbörjas. 
 
Samverkansfunktionen får i uppdrag att bereda frågan om förtydliganden 
kring kostnadsansvar och förtroendeförskrivning till nästa möte. 
 

b) Borttagning av tre produktområden för på-/avklädning 
Föredragande: Linda Augustsson 
Beslutsunderlag har funnits tillgängligt inför mötet. I arbetet med översyn 
av vilka produktområden som ska vara förskrivningsbara eller övergå till 
egenansvar har beredningsgrupp Handbok & Sortiment, hälso- och 
sjukvård tagit ställning till att Påklädningspinnar/krokar (ISO-kod: 090912), 
Knappknäppare (ISO-kod: 090918) och Hjälpmedel för att ta på och av 
strumpor och strumpbyxor (ISO-kod: 090903), för användning vid på- och 
avklädning av ”vanliga” strumpor/strumpbyxor, inte längre bör vara 
förskrivningsbart. 
 
Inför ställningstagandet gick beredningsgruppen igenom tre beslutsstöd, 
ett för respektive produktområde. Resultatet var snarlikt för de olika 
produktområdena och vägde jämt mellan att fortsätta vara 
förskrivningsbart och att övergå till egenansvar. Då krav på hälso- och 
sjukvårdskompetens är en aspekt som värderas högt blev den avgörande 
för ställningstagandet att produkterna bör övergå till egenansvar. Detta i 
kombination med att risken för bristande patientsäkerhet bedöms som låg 
både om patienten köper en produkt själv eller hittar andra lösningar. 
Möjlighet att köpa dessa hjälpmedel i allmän handel är dessutom god. 
 
Representant från VGR ställer en fråga kring beredningsgruppens 
riskbedömning avseende konsekvenser av att inte förskriva 
strumppådragare postoperativt vid till exempel höftplastik. Linda svarar att 
beredningsgruppens ställning varit att de flesta har möjlighet att köpa 
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själva och att produkten inte är kostsam. Dessa patienter får dessutom ofta 
kompressionsstrumpor förskrivna och kan därmed få strumppådragare 
utifrån det behovet.  
 
Ställningstagande: Ledningsrådet ställer sig bakom att följande 
produktgrupper övergår till egenansvar:  

1) Påklädningspinnar/krokar (ISO-kod: 090912)  
2) Knappknäppare (ISO-kod: 090918)  
3) Hjälpmedel för att ta på och av strumpor och strumpbyxor (ISO- 

         kod: 090903), inte för användning vid på- och avklädning av    
            kompressionsstrumpor  

 
Fortsatt hantering: Samverkansfunktionen tar fram underlag för beslut hos 
hälso- och sjukvårdsutvecklingsdirektör och VästKoms direktör.  

 
Efter beslut av hälso- och sjukvårdsutvecklingsdirektör för Västra  
Götalandsregionen och av VästKoms direktör för kommunerna ger 
ledningsrådet Beredningsgrupp Handbok & Sortiment, hälso- och sjukvård i 
uppdrag att justera anvisningen för hjälpmedel för att ta på och av 
strumpor och strumpbyxor så att dessa enbart kan förskrivas för 
användning vid på- och avklädning av kompressionsstrumpor.  
 

c) Fastställa uppdragshandling till arbetsgrupp för beredning av prismodell 
Föredragande: Fredrik Ahlvik  
Beslutsunderlag har funnits tillgängligt inför mötet. Vid tidigare möte har 
Försörjningsförvaltningen lämnat ett förslag om förändrad prismodell för 
tillbehör, från dagens nivå på 4 % till en differentierad hyra på 1 – 4 % 
(beroende på vilken faktisk kostnad Hjälpmedelscentralen har för 
tillbehören). Konsekvensen skulle bli en total kostnadsökning på 4 % för 
kommunerna och en sänkning för regionen med 1,4 %. Skillnaden beror på 
att kommunerna har färre tillbehör förskrivna och prissänkningen av 
tillbehör läggs på huvudhjälpmedlen i stället.  
 
Ledningsrådets presidium har sett behov av att bilda en arbetsgrupp, med 
representanter från kommunerna och VGR, som kan sätta sig in i ärendet och 
föra dialog med Hjälpmedelscentralen.  
 
Syftet med föreslaget uppdrag för arbetsgruppen är att bereda och förankra 
frågan om förändrad prismodell för differentierad prissättning av tillbehör, som 
är tänkt att bättre spegla faktiska kostnader för vårdgivarna. Målet är att en 
omarbetad prismodell kan träda i kraft från 1 januari 2026. 
 
Ställningstagande:  
Ledningsrådet för hjälpmedel fastställer uppdraget som innebär att: 

1) ta fram en fördjupad beskrivning inklusive bakgrund till föreslagen 
prismodell för huvudhjälpmedel och dess tillbehör 

2)   ta fram förslag på beskrivning av prismodell, enligt punkt 1, till  
      specifikationer gällande finansiell samverkan i försörjningsavtal/    
      överenskommelse  
3)  ta fram en tidsplan för genomförande av förändring  
4)  förankra med vårdgivare innan ställningstagande i ledningsrådet.  
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Fortsatt hantering: Nomineringar från VGR, kommunerna samt 
Försörjningsförvaltningen skickas till Fredrik Ahlvik inom två veckor. 
Information ges på nästa möte om vilka som ingår i arbetsgruppen. 

4) Information och dialog 

a) Rapport från digitala hjälpmedel 
Föredragande: Kim Engwall, Rosanna Björklund  
Följande statusuppdatering ges kring vad som är aktuellt just nu: 

• Cirka 2200 digitala hjälpmedel finns ute hos patient. 
Läkemedelsautomat och våg står för den största ökningen. 

• Upphandlingen av mobila Trygghetslarm är färdig. Pilottest är 
under uppstart. Övriga kommuner kan beställa mobila 
Trygghetslarm efter erfarenhetsutbytet i maj.  

• Upphandling av digital tillsyn pågår.  

• Digitala lås ute på annonsering, sista dag för leverantörerna att 
lämna anbud är 10 april. 16 kommuner är med i den gemensamma 
upphandlingen.  

• Digitala hembesök har preliminär start för upphandling våren 2026. 

• Utvecklingsområden i arbetet med Digitala hjälpmedel har 
identifierats och plan för hantering pågår för följande:  

o Har inkommit propå om att flytta projektledare för 
plattformen i VGR till annat projekt och projektledare på 
VästKom slutar sin tjänst. 

o Arbete inför beställningar i webSesam för socialtjänsten. 
o Arbetet med upphandling och beställning av det 

gemensamma sortimentet för socialtjänsten, bland annat 
utskick av enkäter och att kommunernas deltagande i 
upphandling minskat. 

 
Styrgruppen har tagit nya beslut om tidplan för upphandling av 
plattformen. Tidpunkt för tilldelning har flyttats fram till 
november/december 2025. Orsaken är bland annat behov av fördjupad 
utredning kring dataskydd – informationsklassning och juridisk utredning. 
Den juridiska utredningen är inriktad på hur olika molnlösningar ska 
hanteras i upphandlingen av plattformen samt frågor kring GDPR rörande 
personuppgiftsansvar och personuppgiftsbiträde PUB-avtal. 
 
Representant från VGR påtalar att fakturering för läkemedelsautomat 
ställer till problem när kommunal primärvård förskriver produkten, men 
inte byter till kommunalt kostnadsansvar genom att ändra baskod i 
webSesam. I dessa fall hamnar kostnaden felaktigt på VGR.  
Ledningsrådet uppfattar att det finns en okunskap inom primärvård om att 
läkemedelsautomat kan förskrivas inom både region och kommun. 
Ansvarsfördelning och arbetssätt kring detta behöver vidareutvecklas bland 
annat inom ramen för vårdsamverkan.  
 
Ledningsrådet ser behov av att en förnyad informationsinsats om 
läkemedelsautomat görs till förskrivare, samt önskar få ta del av statistik 
över antal förskrivna läkemedelsautomater inom respektive huvudman. 
 
Ställningstagande: Ledningsrådet tackar för informationen. 
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Fortsatt hantering: Samverkansfunktionen får uppdrag att skicka ut 
förnyad information om läkemedelsautomat till Hjälpmedelsforum, hälso- 
och sjukvård, samt att ta fram statistik över antal förskrivningar och hur 
dessa fördelas mellan VGR och kommunerna till ledningsrådets nästa möte. 
 

b) Brev från RPT Diabetes 
Föredragande/handläggare: Henric Wichmann 

Bilaga har funnits tillgängligt inför mötet. Ledningsrådet har fått en 

skrivelse från Regionalt processteam (RPT) diabetes. RPT framför i sin 

skrivning synpunkter kring upphandling, tillgången till medicinsk teknik 

samt önskemål om förbättrat samarbete med Försörjningsförvaltningen 

och ledningsrådet. 

 

Ett förslag till svar har tagits fram, undertecknas av Magnus Kronvall för 

Ledningsrådet för hjälpmedel. 

 
Ställningstagande: Ledningsrådet tackar för informationen och ställer sig 
bakom innehållet i svaret. 
 
Fortsatt hantering: Samverkansfunktionen skickar svaret till RPT. 
 

c) Statusrapport upphandling nytt försörjningssystem och 
beställargränssnitt 
Föredragande: Anders Carlson och Piotr Gabrys  
Anders informerar om att 3 upphandlingar annonserades 17 februari: 

• Försörjningssystem för Försörjningsförvaltningen 

• Beställningsportal och försörjningssystem för hjälpmedel 

• Beställningsportal för läkemedelsnära produkter  
 
Upphandlingen genomförs enligt upphandlingsformen förhandlat förfarande. 
Det skapar förutsättningar för att genomföra upphandlingen i samförstånd 
med utvalda anbudslämnare och ger möjlighet att komma fram till en lösning 
som är bäst för vårdgivarnas och Försörjningsförvaltningens användare.  
 
På frågan om tidsplan för upphandlingarna svarar Anders är att den 
preliminära planen är att driftstart kan ske under 2027. 
 
Piotr informerar om att arbetsgruppen för beställarportalen har 
sammanställt en uppdaterad lista på utvalda krav. Särskilt uppmärksammat 
är kravet på behörighetsstyrning, aktualiserat i och med att två lagrum  
(hälso- och sjukvård och socialtjänst) delar samma beställningssystem. 
 
Den 4 april kommer arbetsgruppen för framtida organisation kring 
beställningsportal samlas för att sammanfatta sitt arbete. 
 
Ställningstagande: Ledningsrådet tackar för informationen. 
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5) Ärenden utan föredragning 

a) Rapport från uppföljning av gemensam handbok inom hälso- och sjukvård 

Våren 2022 fick samverkansfunktionen för hjälpmedel i uppdrag av 
Ledningsrådet för medicintekniska produkter (nuvarande Ledningsrådet 
för hjälpmedel) att inventera användares erfarenheter av och 
synpunkter på handbok för förskrivning av personliga hjälpmedel och 
handbok för förskrivning av läkemedelsnära produkter. Inventeringen 
utgjorde grunden för fortsatt utvecklingsarbete som resulterade i en 
gemensam webbaserad handbok. 
 
Uppföljning under 2024 visar på att sammanslagning av de tidigare 
handböckerna och flytten till Vårdsamverkans webbplats har fungerat 
väl och underlättar både för användare och för samverkansfunktionen 
som administrerar webbsidorna.  
 
Handboken är komplex och det kommer behövas löpande arbete med 

att bibehålla och förbättra en tydlig struktur och enkelt språk. Vidare 

behövs insatser för att fler ska känna till och använda handboken. 

Sökfunktionaliteten i handboken har förbättrats och underlättar för 

användare att hitta rätt information.  

Ställningstagande: Ledningsrådet tackar för informationen och för ett 
mycket väl utfört arbete. 

6) Ärenden till och från Samrådsorganet (SRO) 

b) Information till SRO 
Magnus Kronvall och Kristina Lännergren kommer ge en lägesrapport om 
hjälpmedel på möte 24 april. Ledningsrådet kommer att få ta del av 
presentationen. 
 

c) Information från SRO 
Inget aktuellt. 

7) Övriga frågor 

d) Utvärdering av dagens möte 

• Bra underlag och möjlighet till förberedelser 

• Utrymme för dialog 
 

Dagens möte med ledningsrådet var det sista för Carina Arvidsson. Ordförandena 
uttrycker ett stort tack till Carina för hennes medverkan i ledningsrådet och önskar 
lycka till med kommande uppdrag. Carina tackar för tiden i ledningsrådet. 

8) Kommande möte 

Nästa möte är 22 april kl. 13:00-16:00. 


